
                                                                                              

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ЮГО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ  

от 15.01.2019 г. 

 

Вопрос: Организация деятельности по сопровождению профессионального 

самоопределения обучающихся в общеобразовательных учреждениях Юго-

Восточного образовательного округа. 

       Докладчик: Пономарева В.Н., методист ГБУ ДПО ЦПК «Нефтегорский 

РЦ». 

Заслушав и обсудив информацию методист ГБУ ДПО ЦПК 

«Нефтегорский РЦ» Пономарева В.Н., Коллегия   решает: 

 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Руководителю ГБУ ДПО ЦПК «Нефтегорский РЦ» организовать 

и провести окружной конкурс   на лучшую организацию деятельности по СПС    

в  образовательном учреждении с целью выявления и распространения 

положительного опыта образовательных учреждений по созданию 

благоприятных условий для профессионального самоопределения школьников,    

3. Руководителям образовательных организаций: 

- использовать активные формы профориентационной работы  (проектная и 

исследовательская деятельность, профессиональные пробы, деловые игры, 

тренинги, видеоконференции, Дни профессий, квесты),  вовлекающие 

учащихся в деятельность, развивающую индивидуальные качества школьников 

для вхождения в социум, с привлечением  родителей и работодателей; 

-   развивать сотрудничество с  социальными партнерами - базовыми 

предприятиями, учреждениями профессионального образования, Центрами 

занятости, представителями органов местного самоуправления и общественных 

организаций; 

-  организовать повышение квалификации специалистов, занимающихся 

сопровождением профессионального самоопределения обучающихся через 



курсовую подготовки на бюджетной основе (ЦПО,СИПКРО ) и организацию 

постоянно-действующего семинара – практикума по  обмену опытом для 

ответственных координаторов деятельности по СПС; 

- предусмотреть возможность внесения в положение о стимулировании 

деятельности педагогических работников  критерия оценки деятельности 

педагогов по СПС. 

4. Педагогам ОУ принять участие в Открытом областном конкурсе 

программ и методических разработок, обеспечивающих деятельность по 

сопровождению профессионального самоопределения. 

 

15.01.2019г. 

                                                             

 

Председатель Коллегии, 

руководитель Юго-Восточного 

управления министерства 

образования и науки Самарской области                             Е.Ю. Баландина 

                                                                          


